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２．理事長挨拶 

 

３．議事 

 [審議事項] 

第１号議案 2023年度事業報告ならびに収支決算について 
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 （１）2024年度事業計画ならびに収支予算について 
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2025年度日本畜産学会功労賞（西川賞）・日本畜産学会賞・日本畜産学会奨励賞 

受賞候補者選考委員会委員 

2025・2026年度日本畜産学会役員候補者選考委員会委員 

2024年度日本畜産学会機関誌編集委員会委員 

 （３）賛助会員・支援団体について 

（４）今後の大会予定について 

 

４．閉会の辞 
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[１] 2023年度事業報告（案） 

Ⅰ．庶務関係 

1. 大会などの開催 

1) 大会 

第131回大会が2023年９月18日(月)～ 21日(木)に帯広畜産大学にて，花田正明会員を大会会長とし

て対面開催され，一般講演 241題(口頭発表；うち，EPA応募演題 14題)，優秀発表賞応募講演 29題

(口頭発表；うち，EPA応募演題４題)の発表があり，677名(うち非会員112名)が参加した． 

 

2) 公開シンポジウム・講演会，ランチョンセミナー等  

・2023 年９月 19 日(火)に，若手企画委員会ランチョンセミナー(一般財団法人 旗影会協賛)「どうす

る？どうなる！？日本の畜産業界 〜現状と現場を知る〜」を開催し，128名が参加した． 

・2023年９月20日(水)に，若手企画委員会主催 若手研究交流会『サイエンスナイト 2023』「つなげ

よう、世の中と自分の研究」を開催し，52名が参加した． 

・2023年９月20日(水)に，若手奨励・男女共同参画推進委員会主催ランチョンセミナー「どうする？

北海道の大学機関におけるダイバーシティの現状と取り組み」を開催し，83名が参加した． 

・2023 年９月 21 日(木)に，公開シンポジウム(公益財団法人 伊藤記念財団助成)「豊かな食と畜産の

未来に向けて」をテーマに次の５演題について討論を行った． 

「放牧による牛肉生産の課題と可能性」 

「鶏の代謝状態と鶏肉・鶏卵の品質との関連性」 

「家畜飼養の本来的意義とミルクの可能性」 

「乳製品のナノ構造解析 ～食べられる状態のまま，ナノスケールの「混ざり方」を調べる～」 

「世界の食料事情と畜産が支える栄養への貢献」 

当シンポジウムは対面開催し，78名が参加した． 

 

2. 表彰など 

1) 日本畜産学会功労賞(西川賞) 

2023 年度日本畜産学会功労賞(西川賞)を次の３名の会員に授与し，第 131 回大会においてその授賞式

を行った． 

第43号 橋爪 力(岩手大学) 

「家畜の下垂体前葉からのホルモン分泌調節と生殖生理に関する研究および後進の育成」 

第44号 濵野 光市(信州大学) 

「家畜精子の生理機能および利用に関する研究の推進と後進の育成」 

第45号 眞鍋 昇(大阪国際大学) 

「家畜の卵胞・卵子の選択機構に関する研究と後進の育成」 

 

2) 日本畜産学会賞 

2023年度日本畜産学会賞を次の２名の会員に授与し，第131回大会においてその授賞式を行った. 

第116号 米倉 真一(信州大学) 

「ウシ細胞内小胞体機能の解明と乳および肉生産性向上への応用に関する研究」 

第117号 ソムファイ タマス(農研機構)  

「ブタ卵のガラス化保存の効率の向上と利用に関する研究」 

 

3) 日本畜産学会奨励賞 

2023年度日本畜産学会奨励賞を次の３名の会員に授与し，第131回大会においてその授賞式を行った. 
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第134号 大内 義光(岡山理科大学) 

「ニワトリにおける av-UCP遺伝子一塩基多型と体温調節との関係」 

第135号 津上 優作(広島大学)  

「牛乳腺上皮細胞を用いた乳分泌モデルの作製とその有用性の検証」 

第136号 劉春艶(日本大学) 

「高度集約型反芻家畜生産における副産物資材の飼料価値に関する研究」 

 

4) Animal Science Journal優秀論文賞 

2023年度Animal Science Journal優秀論文賞を次の10件の論文に授与した．  

第96号「Pitfalls in short-chain fatty acid research: A methodological review」 

Takashi Sakata 

Animal Science Journal 90(1), 3-13, 2019 

第97号「Estimation of genetic parameters for farrowing traits in purebred Landrace and Large 

White pigs」 

Shinichiro Ogawa, Ayane Konta, Makoto Kimata, Kazuo Ishii, Yoshinobu Uemoto, Masahiro 

Satoh 

Animal Science Journal 90 (1), 23-28, 2019 

第98号「Generation of PDX-1 mutant porcine blastocysts by introducing CRISPR/Cas9-system into 

porcine zygotes via electroporation」 

Fuminori Tanihara, Maki Hirata, Nhien T. Nguyen, Quynh A. Le, Takayuki Hirano, Tatsuya 

Takemoto, Michiko Nakai, Dai-ichiro Fuchimoto, Takeshige Otoi 

Animal Science Journal 90 (1), 55-61, 2019 

第99号「β-carotene attenuates lipopolysaccharide-induced inflammation via inhibition of the 

NF-κB, JAK2/STAT3 and JNK/p38 MAPK signaling pathways in macrophages」 

Ruonan Li, Pan Hong, Xin Zheng  

Animal Science Journal 90 (1), 140-148, 2019 

第100号「Effect of resveratrol on growth performance, rectal temperature and serum parameters 

of yellow-feather broilers under heat stress」 

Shaoping He, Si Li, Muhammed Adebayo Arowolo, Qifang Yu, Fu Chen, Ruizhi Hu, Jianhua 

He 

Animal Science Journal 90 (3), 401-411, 2019 

第101号「Adipocytes suppress differentiation of muscle cells in a co-culture system」 

Kangmin Seo, Takahiro Suzuki, Ken Kobayashi, Takanori Nishimura 

Animal Science Journal 90 (3), 423-434, 2019 

第102号「Dairy cattle behavior classifications based on decision tree learning using 3-axis 

neck-mounted accelerometers」 

Tomoya Tamura, Yuki Okubo, Yoshitaka Deguchi, Shizu Koshikawa, Masahiro Takahashi, 

Yasushi Chida, Keiji Okada 

Animal Science Journal 90 (4), 589-596, 2019 

第103号「Effects of dietary leucine on antioxidant activity and expression of antioxidant and 

mitochondrial-related genes in longissimus dorsi muscle and liver of piglets」 

Xiaoling Chen, Lu Xiang, Gang Jia, Guangmang Liu, Hua Zhao, Zhiqing Huang 

Animal Science Journal 90 (8), 990-998, 2019 

第104号「Expression of pluripotency-related genes is highly dependent on trichostatin A-

assisted epigenomic modulation of porcine mesenchymal stem cells analysed for apoptosis 
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and subsequently used for generating cloned embryos」 

Marcin Samiec, Joanna Romanek, Daniel Lipinski, Jolanta Opiela 

Animal Science Journal 90 (9), 1127-1141, 2019 

第105号「Impact of restricting feed and probiotic supplementation on growth performance, 

mortality and carcass traits of meat-type quails」 

Rab N. Soomro, Mohamed E. Abd El-Hack, Syed S. Shah, Ayman E. Taha, Mahmoud Alagawany, 

Ayman A. Swelum, Essayed O. S. Hussein, Hani A. Ba-Aawdh, Islam Saadeldin, Mohamed A. 

El-Edel, Vincenzo Tufarelli 

Animal Science Journal 90 (10), 1388-1395, 2019 

 

5) Animal Science Journal 審査員賞   

2023年度Animal Science Journal 審査員賞を次の10名の会員に授与した． 

青木 康浩(東京農工大学)                 小池  聡(北海道大学) 

近藤  誠(三重大学)                     島元 紗希(新潟大学) 

祐森 誠司(静岡県立農林環境専門職大学)  撫  年浩(帯広畜産大学) 

新居 隆浩(広島大学)                     西田 武弘(帯広畜産大学) 

米倉 真一(信州大学)                     渡邊 源哉(農研機構畜産研究部門) 

 

6) 日本畜産学会優秀発表賞 

第131回大会における日本畜産学会優秀発表賞を次の 12名の会員に授与することを決定し，賞状・副

賞を授与した． 

青木 漱吾  (東京農業大学)  今村 圭哉  (東北大学)      神谷 有美子(麻布大学) 

髙井 俊太朗(東北大学)      久松 基史  (東北大学)      増子   諒  (神戸大学) 

丸山 夏海  (東京大学)      宮田 あゆ  (帯広畜産大学)  森石 宥璃華(神戸大学) 

矢口 沙郁  (東北大学)      安田 伊武希(麻布大学)      Jamiyanpurev Soyolmaa(信州大学) 

 

 

3. 各種賞の受賞候補者の推薦 

1) 第31回(令和５年度)「日本農業研究所賞」に受賞候補者を推薦した． 

2) 2024年度日本農学賞に，(公社)日本繁殖生物学会と共同で候補者を推薦した． 

3) 第22回日本農学進歩賞に推薦した佐々木羊介会員(明治大学)の受賞が決定した． 

4) 第８回伊藤記念財団賞に推薦した山田知哉会員(農研機構西日本農業研究センター)の受賞が決定した． 

第９回伊藤記念財団賞に候補者を推薦した． 

5) 令和５年度森永奉仕会研究奨励金に６名の申請者を推薦した． 

 

 

4. 名誉会員・功労会員の推戴など 

1) 第131回大会において 2023年度定時社員総会で名誉会員と決定した次の１名の推戴式を行った． 

内藤 邦彦          

 

2) 2024年度定時社員総会において次の 15名を功労会員に推薦することが決まった． 

尼崎  肇    石田 光晴   植村 光一郎   柿市 徳英   久米 新一 

黒澤 弥悦   坂田 亮一   鷹津  秋生   豊水 正昭   中井  裕 

永井  卓      萩森 一郎     橋爪   力       濵田  久       山岸 耕一 
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5. 国際交流の促進 

1) 第 13回 WAAP大会(2023/８/26～９/１，フランス・リヨン)に参加する若手研究者に対し，「2023年度

日本畜産学会国際会議優秀発表賞」の募集を行い，次の３名の会員に授与することを決定し，賞状並び

に副賞を授与した． 

勝俣 沙智(岡山大学)   長井 凜太郎(東北大学)   股村 真也(三重大学) 

2) WAAP General Assembly(2023/８/28)に常務理事２名が出席した． 

3) 第131回大会において外国人編集委員を招聘し，国際編集委員会を開催した． 

 

 

6. 関連学会および団体が開催する行事への共催・後援・協賛等 

1) 地域畜産学会と次のシンポジウムを共催した． 

 ・東北畜産学会：第72回東北畜産学会岩手大会公開シンポジウム(2023/８/29) 

                「みどりの食料システム戦略 ― 東北地域の畜産分野への展開と研究事例」 

・日本暖地畜産学会：第 16回日本暖地畜産学会宮崎大会公開シンポジウム(2023/10/21)  

「持続可能な和牛生産の将来を見据える  

～20年後の九州・沖縄地域の自律した生産体系のために～」  

・北信越畜産学会：第 71回大会(2023/10/26) 

「北信越５県の畜産ＤＸの取組」  

・関西畜産学会：第73回大会愛媛大会(2023/11/10) 

          「国産飼料資源確保に向けた地域の課題と産官学の取り組み」 

・東海畜産学会：「家禽の育種とバイオリソース」(2023/12/７) 

・北海道畜産草地学会：第12回大会(2023/12/10) 

「北海道八雲町おける循環型酪農の行方」  

 

2) 日本アミノ酸学会主催第７回産官学連携シンポジウム(2023/６/２)を協賛した． 

 

3) 第36回におい・かおり環境学会(2023/８/31～９/１)を協賛した． 

 

4) 公益社団法人日本冷凍空調学会 2023年度年次大会(2023/９/６～８)を協賛した． 

 

5) 令和４年度畜産学教育協議会シンポジウム「畜産学教育における家畜生産実習について」(2023/９/18)

を後援した． 

 

6)「日経アニマルウェルフェア・シンポジウム 2024」(2024/２/22)を後援した． 

 

7) 第16回全日本大学対抗ミートジャッジング競技会特別講演および食肉産業セミナー(2024/２/28～29)

を共催した． 

 

7. その他 

 

 

Ⅱ．編集関係 

1. 機関誌の発行 

1) Animal Science Journal：第94巻３月～12月分と第95巻１月～２月分を公開した． 

2) 日本畜産学会報：第94巻２～４号と第95巻１号の計４号を発行した． 
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3) 既刊機関誌の内容  

 

   Animal Science Journal 日本畜産学会報  

総  説 2   編 20 頁 7  編 83  頁 

解  説         0  編 0  頁 

一般論文 93 編 936 頁 9  編 76  頁 

短  報 15 編 83 頁         

技術報告 2 編 12 頁 6  編 48  頁 

資  料       2  編 6  頁 

抄  録            58 頁 

学会記事等     5 頁     135 頁 

大会ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ             30  頁 

計 112 編 1056 頁 22 編 436 頁 

 

2. 大会講演要旨の発行 

1) 第131回大会の講演要旨(210頁，630部)を発行した． 

 

3. その他 

 

 

Ⅲ．総会，理事会，委員会などの開催 

1. 以下の総会，理事会，委員会を対面もしくはWEB(ハイブリッド開催を含む)，メールにて開催した． 

定時社員総会(2023/４/29)， 

理事会(2023/３/25, ４/29，６/24, ９/18, 2024/１/27)， 

常務会(2023/３/18, ４/29, ５/27, ６/17, ７/22, ８/19, 10/21, 11/25, 12/16, 2024/１/20,  

２/17)， 

機関誌編集委員会(Web会議2023/４/15，メール会議 2023/３/１，５/12，６/30，11/20，2024/１/15， 

対面2023/９/20)， 

日本畜産学会功労賞(西川賞)受賞候補者選考委員会(2023/７/７～18, 2024/２/28)， 

日本畜産学会賞・奨励賞受賞候補者選考委員会(2023/７/７～14)， 

日本畜産学会優秀発表賞受賞候補者選考委員会(2023/９/19)， 

若手奨励・男女共同参画推進委員会(2023/９/20)   

 

Ⅳ．会員の異動状況                                           ※(内)は外国人編集委員数  

  
名誉 

会員 

功労 

会員 
正会員 

学生 

会員 

賛助 

会員 
購読 書店 寄贈 

2022年度末 35(1) 117 1248 (12) 157 60 45 5 10 

2023年度入会   1     0    88 ( 0)   121    0    1   0    1 

2023年度退会   1     6    87 ( 0)   130    0    1   0    0 

2023年度末 35(1)   111  1249 (12)   148   60   45   5   11 

 



[２] 2023年度収支決算（案）

5,837,326 5,030,032 807,294
  ２．固定資産
        流動資産合計

    (1) 基本財産
           基本財産 3,956,770 3,956,718 52

3,956,718 52
    (2) 特定資産

0 500,000

           未収入金 1,090,474 1,238,400 △ 147,926

           前払金 500,000
           立替金 0 38,985 △ 38,985

           現金預金 2,093,029 3,091,183 △ 998,154
343,697 1,212,354

           ゆうちょ銀行（郵便振替） 597,772 317,767 280,005
           ゆうちょ銀行（通常貯金） 1,556,051

2024年 2月29日現在
公益社団法人　日本畜産学会 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

        基本財産合計 3,956,770

21,000,000 0

18,800,000 △ 1,000,000

           西川基金 27,000,000 36,000,000 △ 9,000,000

           表彰基金 17,800,000

           国際交流基金 21,000,000

           100周年記念事業積立預金 3,550,000 500,000 3,050,000

0 1,446,504
           退職給与引当預金 9,791,779 8,392,942 1,398,837
           国際情報基金 1,446,504

38,000 0
        特定資産合計 80,626,283 84,730,942 △ 4,104,659
           特別修繕引当資産 38,000

    (3) その他固定資産
           土地 4,000,000 4,000,000 0
           建物 1 17,901 △ 17,900
           ソフトウェア 3,040,823 3,823,235 △ 782,412

7,040,824 7,841,136 △ 800,312
        固定資産合計 91,623,877 96,528,796 △ 4,904,919
        その他固定資産合計

101,558,828 △ 4,097,625
Ⅱ　負債の部
        資産合計 97,461,203

           未払金 899,932 1,281,690 △ 381,758
  １．流動負債

           前受金 4,983,820 5,324,320 △ 340,500
           預り金 194,233 173,994 20,239

500,000 0
           仮受金 64,220 80,000 △ 15,780
           未払消費税等 500,000

  ２．固定負債
        流動負債合計 6,642,205 7,360,004 △ 717,799

           退職給付引当金 9,791,779 8,392,942 1,398,837

        負債及び正味財産合計 97,461,203 101,558,828 △ 4,097,625

  １．指定正味財産
Ⅲ　正味財産の部

52

56,800,000 △ 5,503,496
         （うち特定資産への充当額） 51,296,504
        指定正味財産合計 51,296,504

56,800,000 △ 5,503,496

貸借対照表

         （うち特定資産への充当額） 19,538,000 19,538,000 0
        正味財産合計

724,833
         （うち基本財産への充当額） 3,956,770 3,956,718

81,027,219 85,805,882 △ 4,778,663

  ２．一般正味財産 29,730,715 29,005,882

9,791,779 8,392,942 1,398,837
        負債合計 16,433,984 15,752,946 681,038
        固定負債合計
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

0 4,246,852 4,246,852

500,000 0 500,000

0 0 0

1,090,474 0 1,090,474

1,590,474 4,246,852 0 5,837,326

2,200,000 2,200,000

0 1,756,770 1,756,770

　 　基本財産合計 0 3,956,770 0 3,956,770

17,800,000 17,800,000

3,550,000 3,550,000

27,000,000 27,000,000

21,000,000 21,000,000

1,446,504 1,446,504

9,791,779 9,791,779

38,000 38,000

70,796,504 9,829,779 0 80,626,283

2,000,000 2,000,000 4,000,000

0 1 1

3,040,823 0 3,040,823

5,040,823 2,000,001 0 7,040,824

75,837,327 15,786,550 0 91,623,877

77,427,801 20,033,402 0 97,461,203

0 899,932 899,932

2,612,820 2,371,000 4,983,820

0 194,233 194,233

0 64,220 64,220

0 500,000 500,000

2,612,820 4,029,385 0 6,642,205

9,791,779 9,791,779

0 9,791,779 0 9,791,779

2,612,820 13,821,164 0 16,433,984

51,296,504 0 51,296,504

51,296,504 0 51,296,504

23,518,477 6,212,238 29,730,715

3,956,770 3,956,770

19,500,000 38,000 19,538,000

74,814,981 6,212,238 0 81,027,219

77,427,801 20,033,402 0 97,461,203

   　退職給付引当金

    固定負債合計

    負債合計

    正味財産合計

  　 前受金

  　 預り金

 　  仮受金

 　  未払消費税等

　2.　固定負債

    負債及び正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部

    指定正味財産

    （うち特定資産への充当額）

    一般正味財産

    （うち基本財産への充当額）

    （うち特定資産への充当額）

     特定資産合計

   (3) その他固定資産

   　　土地

   　　建物

    流動負債合計

    その他固定資産合計

    固定資産合計

    資産合計

Ⅱ　負債の部

   　　ソフトウェア

　1.　流動負債

   　未払金

　2.　固定資産

　1.　流動資産

   　現金預金

   　前払金

   　立替金

   　未収入金

   流動資産合計

貸借対照表内訳表

2024年 2月29日現在
公益社団法人日本畜産学会

科          目

Ⅰ　資産の部

   (1) 基本財産

  　　 定期預金

  　　 金銭信託

   　　特別修繕引当資産

   (2) 特定資産

   　　表彰基金

   　　西川基金

   　　国際交流基金

   　　国際情報基金

   　　退職給与引当預金

　　 　100周年記念事業積立預金
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公益社団法人　日本畜産学会
一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 96 262 △ 166
基本財産預金利息 96 262 △ 166

特定資産運用益 1,590 1,875 △ 285
基金預金利息 173 146 27
表彰基金 454 294 160
国際交流基金 400 700 △ 300
西川基金 563 735 △ 172

正会員会費 9,760,000 9,740,000 20,000
賛助会員会費 1,840,000 1,840,000 0
学生会員会費 584,000 564,000 20,000
事業収益 14,829,345 14,951,901 △ 122,556

学術集会 5,854,011 3,263,000 2,591,011
年次大会 4,686,011 2,543,000 2,143,011
講演要旨等頒布料 1,168,000 720,000 448,000

出版事業 8,975,334 11,688,901 △ 2,713,567
英文誌掲載料 4,716,000 6,800,000 △ 2,084,000
和文誌掲載料 1,264,971 1,488,300 △ 223,329
功労会員機関誌頒布料 92,000 96,000 △ 4,000
機関誌頒布料 450,000 450,000 0
書店機関誌頒布料 48,000 64,000 △ 16,000
広告 575,300 508,200 67,100
印税収入 1,829,063 2,282,401 △ 453,338

受取補助金等 2,454,676 2,891,910 △ 437,234
指定正味財産からの振替額 553,496 0 553,496
その他の補助金 1,901,180 2,891,910 △ 990,730

受取寄付金 10,730,000 6,700,000 4,030,000
指定正味財産からの振替額 10,000,000 5,000,000 5,000,000
受取寄付金 730,000 1,700,000 △ 970,000

雑収益 36,495 50,604 △ 14,109
預金利息 41 38 3

貯金利息 8 11 △ 3
預金利息 33 27 6

その他の収入 36,454 50,566 △ 14,112
経常収益計 40,236,202 36,740,552 3,495,650

(2) 経常費用
事業費 32,656,516 30,132,905 2,523,611

給与手当 5,880,975 5,823,332 57,643
法定福利費 1,024,626 988,657 35,969
福利厚生費 5,282 7,169 △ 1,887
退職給付費用 909,243 909,288 △ 45
諸謝金 430,118 392,241 37,877
会議費 484,453 213,966 270,487
旅費交通費 2,632,895 1,120,824 1,512,071
若手研究者派遣補助費 90,000 210,000 △ 120,000
発展途上国若手研究者補助費 0 133,910 △ 133,910
通信運搬費 1,226,307 1,037,518 188,789
消耗品費 1,224,248 798,836 425,412
講演要旨集印刷製本費 677,600 501,600 176,000
ASJ編集制作費 7,946,278 8,803,932 △ 857,654
和文誌印刷製本費 3,019,448 2,934,745 84,703
編集校正費 0 66,000 △ 66,000
会場費 157,970 167,010 △ 9,040
褒賞費 825,260 601,820 223,440
関連行事開催費 1,090,291 0 1,090,291
事務所維持費 243,207 286,042 △ 42,835
事務機器賃借料 742,345 1,155,808 △ 413,463
業務委託費 1,732,500 2,529,747 △ 797,247
租税公課 31,200 36,010 △ 4,810
会費 57,915 94,710 △ 36,795
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持費 242,050 139,354 102,696
雑費 288,604 371,959 △ 83,355
減価償却費 520,201 98,927 421,274
システム運営管理費 396,000 396,000 0
印刷製本費 66,000 111,500 △ 45,500
臨時雇賃金 711,500 202,000 509,500

管理費 6,854,853 5,996,384 858,469
人件費 3,512,152 3,495,140 17,012
退職給与費用 489,594 489,620 △ 26
会議費 96,674 28,710 67,964
旅費交通費 366,762 194,052 172,710
通信運搬費 164,166 38,170 125,996
消耗品費 90,666 129,325 △ 38,659
減価償却費 280,111 53,272 226,839
印刷製本費 256,113 0 256,113
事務所維持費 130,960 154,025 △ 23,065
リース料 340,495 329,885 10,610
租税公課 16,800 19,390 △ 2,590
負担金 206,000 246,850 △ 40,850
公認会計士監査料 605,000 605,000 0
渉外費 0 10,000 △ 10,000
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ関係 130,336 75,038 55,298
雑費 169,024 127,907 41,117

経常費用計 39,511,369 36,129,289 3,382,080
評価損益等調整前当期経常増減額 724,833 611,263 113,570
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 724,833 611,263 113,570

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 724,833 611,263 113,570
一般正味財産期首残高 29,005,882 28,394,619 611,263
一般正味財産期末残高 29,730,715 29,005,882 724,833

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 2,000,000 0 2,000,000

国庫補助金 2,000,000 0 2,000,000
国際情報発信強化 2,000,000 0 2,000,000

受取寄付金 3,050,000 0 3,050,000
100周年記念事業積立 3,050,000 0 3,050,000

一般正味財産への振替額 △ 10,553,496 △ 5,000,000 △ 5,553,496
表彰基金 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000
西川基金 △ 9,000,000 △ 5,000,000 △ 4,000,000
国際情報基金 △ 553,496 0 △ 553,496
当期指定正味財産増減額 △ 5,503,496 △ 5,000,000 △ 503,496
指定正味財産期首残高 56,800,000 61,800,000 △ 5,000,000
指定正味財産期末残高 51,296,504 56,800,000 △ 5,503,496

Ⅲ  正味財産期末残高 81,027,219 85,805,882 △ 4,778,663

正味財産増減計算書

2023年 3月 1日から2024年 2月29日まで
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公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）

公１ 公２ 公３

会誌
学術集会
国際交流

学会賞

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　1)基本財産運用収入 0 0 0 0 0 96 0 96
　　　基本財産利息収入 0 96 96
　　2)特定資産運用収入 563 400 454 0 1,417 173 0 1,590
　　　特定資産利息収入 563 400 454 1,417 173 1,590
　　3)会費収入 0 0 0 2,988,800 2,988,800 9,195,200 0 12,184,000
　　　正会員 1,952,000 1,952,000 7,808,000 9,760,000
　　　学生会員 116,800 116,800 467,200 584,000
　　　賛助会員 920,000 920,000 920,000 1,840,000
　　4)事業収入 8,975,334 5,854,011 0 0 14,829,345 0 0 14,829,345
　　　学術集会収入 4,686,011 0 4,686,011 0 0 4,686,011

　参加費等収入 3,259,000 3,259,000 3,259,000
　関連行事収入 1,157,000 1,157,000 1,157,000
　展示収入 210,000 210,000 210,000
　広告収入 60,000 60,000 60,000
　その他収入 11 11 11

　　　講演要旨集頒布料 1,168,000 1,168,000 1,168,000
　　　出版事業収入 8,975,334 0 8,975,334 0 0 8,975,334
　　　　英文誌掲載料 4,716,000 4,716,000 4,716,000
　　　　和文誌掲載料 1,264,971 1,264,971 1,264,971
　　　　功労会員機関紙頒布料 92,000 92,000 92,000
　　　　機関誌頒布料 450,000 450,000 450,000
　　　　書店分機関紙頒布料 48,000 48,000 48,000
　　　　広告料収入 575,300 575,300 575,300
　　　　印税収入　 1,829,063 1,829,063 1,829,063
　　5)補助金収入 553,496 1,901,180 0 0 2,454,676 0 0 2,454,676
　　　国庫補助金収入（指定振替） 553,496 0 0 553,496 553,496
　　　その他補助金 1,901,180 1,901,180 1,901,180
　　6)寄付金等収入 9,000,000 630,000 1,100,000 0 10,730,000 0 10,730,000
　　　寄付金収入 0 500,000 100,000 600,000 600,000
　　　寄付金収入（大会） 0 130,000 130,000 130,000
　　　指定正味財産からの振替額 9,000,000 1,000,000 10,000,000 10,000,000
　　7)雑収入 20,000 454 0 0 20,454 16,041 0 36,495
　　　受取利息 0 41 41
　　　雑収入 20,000 454 20,454 16,000 36,454
　　経常収益計 18,549,393 8,386,045 1,100,454 2,988,800 31,024,692 9,211,510 0 40,236,202
　(2)経常費用 0
　　1)事業費 21,582,692 9,191,463 1,882,361 0 32,656,516 0 32,656,516
　　　給与手当 4,423,775 910,750 546,450 0 5,880,975 5,880,975
　　　臨時雇賃金 0 711,500 0 0 711,500 711,500
　　　法定福利費 778,964 153,539 92,123 0 1,024,626 1,024,626
　　　福利厚生費 5,282 0 0 0 5,282 5,282
　　　退職給付費用 685,430 139,883 83,930 0 909,243 909,243
　　　諸謝金 62,830 367,288 0 0 430,118 430,118
　　　会議費 48,600 419,653 16,200 0 484,453 484,453
　　　旅費交通費 1,161,856 1,408,166 62,873 0 2,632,895 2,632,895
　　　若手研究者派遣補助費 0 90,000 0 0 90,000 90,000
　　　通信運搬費 1,086,648 104,557 35,102 0 1,226,307 1,226,307
　　　消耗品費 592,852 565,254 66,142 0 1,224,248 1,224,248
　　　講演要旨集印刷製本費 0 677,600 0 0 677,600 677,600
　　　ＡＳＪ編集制作費 7,946,278 0 0 0 7,946,278 7,946,278
　　　和文誌印刷製本費 3,019,448 0 0 0 3,019,448 3,019,448
　　　印刷製本費 0 66,000 0 0 66,000 66,000
　　　会場費 0 157,970 0 0 157,970 157,970
　　　褒賞費 0 0 825,260 0 825,260 825,260
　　　関連行事費 0 1,090,291 0 0 1,090,291 1,090,291
　　　事務所維持費 183,341 37,416 22,450 0 243,207 243,207
　　　事務機器賃借料 476,691 207,284 58,370 0 742,345 742,345
　　　減価償却費 392,152 80,031 48,018 0 520,201 520,201
　　　業務委託費 0 1,732,500 0 0 1,732,500 1,732,500
　　　租税公課 23,520 4,800 2,880 0 31,200 31,200
　　　会費 0 57,915 0 0 57,915 57,915
　　　システム管理運営費 396,000 0 0 0 396,000 396,000
　　　ホームページ関係費 182,469 37,238 22,343 0 242,050 242,050
　　　雑費 116,556 171,828 220 0 288,604 288,604
　　2)管理費 6,854,853 0 6,854,853
　　　給与手当 3,005,475 3,005,475
　　　法定福利費 506,677 506,677
　　　退職給付費用 489,594 489,594
　　　会議費 96,674 96,674
　　　旅費交通費 366,762 366,762
　　　通信運搬費 164,166 164,166
　　　消耗品費 90,666 90,666
　　　印刷製本費 256,113 256,113
　　　事務所維持費 130,960 130,960
　　　事務機器賃借料 340,495 340,495
　　　減価償却費 280,111 280,111
　　　租税公課 16,800 16,800
　　　会費 206,000 206,000
　　　公認会計士監査料 605,000 605,000
　　　渉外費 0 0
　　　ホームページ関係費 130,336 130,336
　　　雑費 169,024 169,024
　　経常費用計 21,582,692 9,191,463 1,882,361 0 32,656,516 6,854,853 0 39,511,369
　　当期経常増減額 -3,033,299 -805,418 -781,907 2,988,800 -1,631,824 2,356,657 0 724,833

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　他会計振替 2,248,650 450,286 781,907 -2,859,800 621,043 -621,043 0
　　当期一般正味財産増減額 -784,649 -355,132 0 129,000 -1,010,781 1,735,614 0 724,833
　　一般正味財産期首残高 4,767,626 19,761,632 0 0 24,529,258 4,476,624 29,005,882
　　一般正味財産期末残高 3,982,977 19,406,500 0 129,000 23,518,477 6,212,238 29,730,715
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　補助金収入（国際情報基金） 2,000,000 2,000,000 2,000,000
    寄付金収入（100周年記念事業） 3,050,000 3,050,000 3,050,000
　　一般正味財産への振替額 9,553,496 0 1,000,000 10,553,496 10,553,496
　　　表彰基金 1,000,000 1,000,000 1,000,000
  　　西川基金 9,000,000 9,000,000 9,000,000
　　　国際情報基金 553,496 553,496 553,496
　　当期指定正味財産増減額 -7,553,496 0 -1,000,000 3,050,000 -5,503,496 0 0 -5,503,496
　　指定正味財産期首残高 36,000,000 2,000,000 18,800,000 0 56,800,000 0 56,800,000
　　指定正味財産期末残高 28,446,504 2,000,000 17,800,000 3,050,000 51,296,504 0 51,296,504
Ⅲ正味財産期末残高 32,429,481 21,406,500 17,800,000 3,179,000 74,814,981 6,212,238 81,027,219

正味財産増減計算書内訳表（損益計算ベース、管理費配賦後）
2023年3月1日から2024年2月29日まで

科        目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計
共通 小計
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公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）
科          目 場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ　資産の部
　1．流動資産
  　 現金預金 2,093,029

現金手許有高 運転資金として 371
   　　 普通預金 同上 2,092,658
   　　 　みずほ銀行根津支店Ⅰ 同上 2,033,224

　三井住友信託銀行上野支店 同上 27,640
　三井住友信託銀行上野支店 同上 19,609
　みずほ信託銀行横浜支店 同上 12,185

　　　ゆうちょ銀行（通常貯金）ゆうちょ銀行（通常貯金） 運転資金として 1,556,051
　　　ゆうちょ銀行（郵便振替） 597,772

ゆうちょ銀行（郵便振替） 同上（会費用） 549,272
ゆうちょ銀行（郵便振替） 同上（大会用） 48,500

　　 前払金 大会（第132回大会）準備金 大会開催準備の前払金 500,000
  　 未収入金 掲載料他 会誌事業の未収金 1,090,474
 　 流動資産合計 5,837,326
　2．固定資産
   (1)基本財産 3,956,770
     　定期預金 三井住友信託銀行上野支店 法人の管理運営に供している資産 2,200,000
     　金銭信託 みずほ信託銀行横浜支店 同上 1,756,770
　 (2)特定資産 80,626,283
   　表彰基金 17,800,000

みずほ銀行根津支店（定期） 学会賞事業の積立資産 16,300,000
三井住友信託銀行上野支店（定期） 同上 1,500,000

   　100周年記念事業積立預金 3,550,000
みずほ銀行根津支店（定期） 公益目的事業の積立資産 500,000
みずほ銀行根津支店（普通） 公益目的事業の寄付金 3,050,000

   　西川基金 27,000,000
みずほ銀行根津支店（定期） 同上 27,000,000

　   国際交流基金 21,000,000
みずほ銀行根津支店（定期） 公益目的保有財産であり、運用益を 19,000,000

公益目的事業(学術集会・国際交流)に使用
みずほ銀行根津支店（定期） 学術集会・国際交流事業の積立資産 2,000,000

　　 国際情報基金 1,446,504
みずほ銀行根津支店ASJ口（普通） 学会誌事業の積立資産 1,446,504

   　退職給与引当預金 9,791,779
みずほ銀行根津支店（定期） 法人の管理運営に供している資産 9,791,779

   　特別修繕引当資産 38,000
ゆうちょ銀行（定期貯金） 法人の管理運営に供している資産 38,000

　 (3)その他固定資産 7,040,824
   　土地 本部事務局 公益目的保有財産(50%)及び法人の 4,000,000
   　建物 本部事務局 管理運営の資産(50%) 1
   　ソフトウェア 本部事務局 公益目的保有財産（学会誌事業に使用） 3,040,823

本部事務局 学会事務局　会計ソフト
    固定資産合計 91,623,877
    資産合計 97,461,203
Ⅱ　負債の部
　1．流動負債
   　未払金 学会誌印刷製本代他 法人の管理運営の未払分 899,932
   　前受金 次年度以降会費 公益事業と法人管理運営の前受分 4,742,000

英文誌掲載料 学会誌事業の前受分 148,320
   　預り金 社会保険、源泉所得税、住民税 法人の管理運営の預かり分 194,233
   　仮受金 正会員会費他 法人の管理運営の仮受分 64,220
   　未払消費税等 未払消費税概算計上額 500,000
    流動負債合計 6,642,205
　2．固定負債
  　 退職給付引当金 当期末退職金要支給額 9,791,779
    固定負債合計 9,791,779
    負債合計 16,433,984
    正味財産合計 81,027,219

財産目録
2024年 2月29日現在
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１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
　　建物及びソフトウェアの減価償却は定額法によっている。
（２）引当金の計算基準
　　退職給付引当金は，期末退職給与の法人都合要支給額に相当する金額を計上している。
（３）リース取引の処理方法
　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。
（４）消費税等の会計処理
　　消費税の会計処理は，税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 2,200,000 2,200,000
金銭信託 1,756,718 52 1,756,770
小計 3,956,718 52 0 3,956,770
特定資産
表彰基金 18,800,000 1,000,000 17,800,000 公３ 学会賞事業
100周年記念事業積立預金 500,000 3,050,000 3,550,000 公共通　
西川基金 36,000,000 9,000,000 27,000,000 公１ 学会誌事業
国際交流基金 21,000,000 21,000,000 公２ 学術集会・国際交流事業
国際情報基金 2,000,000 553,496 1,446,504 公１ 学会誌事業
退職給付引当預金 8,392,942 1,398,837 9,791,779
特別修繕引当資産 38,000 38,000
小計 84,730,942 6,448,837 10,553,496 80,626,283
合計 88,687,660 6,448,889 10,553,496 84,583,053

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　基本財産 3,956,770 0 3,956,770 0
小計 3,956,770 0 3,956,770 0
特定資産
　表彰基金 17,800,000 17,800,000
　100周年記念事業積立預金 3,550,000 3,050,000 500,000
　西川基金 27,000,000 27,000,000
　国際交流基金 21,000,000 2,000,000 19,000,000
　国際情報基金 1,446,504 1,446,504
　退職給付引当預金 9,791,779 9,791,779
　特別修繕引当資産 38,000 38,000
小計 80,626,283 51,296,504 19,538,000 9,791,779
合計 84,583,053 51,296,504 23,494,770 9,791,779

４．担保に供している資産
該当なし

５．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）
減価償却
累計額

建　　物 8,950,000 8,949,999 1
ソフトウェア 3,912,060 871,237 3,040,823

合　　計 12,862,060 9,821,236 3,040,824

６．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
保証債務はない。

７．補助金等の内訳並びに交付金，当期の増減額及び残高
補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 備考

国際情報発信強化 日本学術振興会 0 2,000,000 553,496 1,446,504 公１（注１）
学術集会助成金 伊藤記念財団 0 1,700,000 1,700,000 0 公２
シンポジウム補助金 Wiley 0 201,180 201,180 0 公２

0 3,901,180 2,454,676 1,446,504
（注１）指定正味財産の部(国際情報基金）に計上している。

財務諸表に対する注記

備考

取得価額 当期末残高
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８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

　 金　　額
経常収益への振替額

553,496
9,000,000
1,000,000

合　　計 10,553,496

1．基本財産および特定資産の明細
「公益法人会計基準」(平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)に定める附属明細書
　の記載上の留意点に従い、財務諸表の注記2および3に記載しているので、内容の記載を省略している。

２．引当金の明細

目的使用 その他
退職給付引当金 8,392,942 1,398,837 9,791,779

　公１　国際情報基金
　公１　西川基金
　公３　表彰基金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

内　　　容
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公益社団法人　日本畜産学会
一般会計 （単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
基本財産運用収入 300 96 204

基本財産預金利息 300 96 204
特定資産運用収入 3,000 1,590 1,410

表彰基金 400 0 400
国際交流基金 1,200 0 1,200
西川基金 1,200 0 1,200
特定資産預金利息 200 1,590 △ 1,390

会費収入 12,592,000 12,184,000 408,000
正会員会費 10,128,000 9,760,000 368,000
学生会員会費 624,000 584,000 40,000
賛助会員会費 1,840,000 1,840,000 0

事業収入 14,914,000 14,829,345 84,655
学術集会 3,600,000 5,854,011 △ 2,254,011

年次大会 3,000,000 4,686,011 △ 1,686,011
講演要旨等頒布料 600,000 1,168,000 △ 568,000

出版事業 11,314,000 8,975,334 2,338,666
英文誌掲載料 8,000,000 4,716,000 3,284,000
和文誌掲載料 1,200,000 1,264,971 △ 64,971
功労会員機関誌頒布料 100,000 92,000 8,000
機関誌頒布料 450,000 450,000 0
書店分機関誌頒布料 64,000 48,000 16,000
広告 500,000 575,300 △ 75,300
印税収入 1,000,000 1,829,063 △ 829,063

補助金等収入 1,965,000 3,901,180 △ 1,936,180
国庫補助金 0 2,000,000 △ 2,000,000

国際情報発信強化 0 2,000,000 △ 2,000,000
その他の補助金 1,965,000 1,901,180 63,820

寄付金収入 900,000 3,780,000 △ 2,880,000
受取寄付金 900,000 730,000 170,000
100周年記念事業積立 0 3,050,000 △ 3,050,000

雑収入 5,050 36,495 △ 31,445
預金利息 50 41 9

貯金利息 0 8 △ 8
預金利息 50 33 17

その他の収入 5,000 36,454 △ 31,454
事業活動収入計 30,379,350 34,732,706 △ 4,353,356

２．事業活動支出
事業費 26,776,150 27,114,597 △ 338,447

雑費 10,000 0 10,000
年次大会開催費 3,000,000 4,134,200 △ 1,134,200

会場費 150,000 57,970 92,030
会議費 150,000 186,145 △ 36,145
諸謝金 120,000 0 120,000
旅費交通費 380,000 524,500 △ 144,500
通信運搬費 100,000 0 100,000
消耗品費 150,000 386,397 △ 236,397
関連行事費 0 1,090,291 △ 1,090,291
業務委託費 1,350,000 1,154,884 195,116
印刷製本費 100,000 0 100,000
事務機器賃借料 150,000 88,000 62,000
雑費 50,000 149,513 △ 99,513
臨時雇賃金 300,000 496,500 △ 196,500

講演要旨印刷費 600,000 677,600 △ 77,600
印刷製本費 600,000 677,600 △ 77,600

学会シンポジウム 430,000 301,180 128,820
会場費 200,000 100,000 100,000
諸謝金 100,000 70,000 30,000
旅費交通費 100,000 100,000 0
消耗品費 20,000 0 20,000
雑費 0 1,180 △ 1,180
臨時雇賃金 10,000 30,000 △ 20,000

若手シンポジウム 200,000 183,365 16,635
会場費 10,000 0 10,000
会議費 130,000 89,608 40,392
諸謝金 48,000 41,137 6,863
旅費交通費 0 50,000 △ 50,000
通信運搬費 1,000 0 1,000
消耗品費 10,000 1,320 8,680
雑費 1,000 1,300 △ 300

男女共同参画 200,000 133,204 66,796
会議費 105,000 95,000 10,000
諸謝金 20,000 22,274 △ 2,274
旅費交通費 45,000 0 45,000
消耗品費 10,000 0 10,000
負担金 15,000 15,000 0
雑費 1,000 930 70
委員会委員派遣費 4,000 0 4,000

学会負担金 170,000 179,631 △ 9,631
会議費 30,000 0 30,000
旅費交通費 110,000 148,123 △ 38,123
通信運搬費 0 19,123 △ 19,123
消耗品費 20,000 0 20,000
雑費 0 12,385 △ 12,385
臨時雇賃金 10,000 0 10,000

収支計算書

2023年 3月 1日から2024年 2月29日まで
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一般会計 （単位：円）
科　　　　目 予算額 決算額 差　異

出版事業費 18,803,050 18,662,432 140,618
ASJ編集制作費 8,434,400 7,946,278 488,122
和文誌印刷製本費 3,100,000 3,019,448 80,552
編集校正費 56,650 0 56,650
給与手当 4,220,000 4,332,700 △ 112,700
法定福利費 766,000 763,610 2,390
福利厚生費 10,000 5,282 4,718
会議費 30,000 48,600 △ 18,600
諸謝金 0 62,830 △ 62,830
旅費交通費 320,000 648,390 △ 328,390
通信運搬費 1,000,000 856,817 143,183
消耗品費 280,000 465,921 △ 185,921
雑費 190,000 116,556 73,444
システム運営管理費 396,000 396,000 0

国際交流事業費 799,100 138,115 660,985
会議費 50,000 0 50,000
旅費交通費 400,000 0 400,000
WAAP年会費 44,100 42,915 1,185
若手研究者海外学会参加補助費 300,000 90,000 210,000
雑費 5,000 5,200 △ 200

100周年記念関連事業費 0 105,630 △ 105,630
通信運搬費 0 38,530 △ 38,530
印刷製本費 0 66,000 △ 66,000
雑費 0 1,100 △ 1,100

表彰事業費 764,000 899,240 △ 135,240
会議費 12,000 16,200 △ 4,200
褒賞費 725,000 825,260 △ 100,260
通信運搬費 12,000 6,960 5,040
消耗品費 10,000 50,600 △ 40,600
雑費 5,000 220 4,780

大会ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 1,800,000 1,700,000 100,000
会議費 100,000 48,900 51,100
諸謝金 550,000 233,877 316,123
旅費交通費 120,000 480,754 △ 360,754
通信運搬費 30,000 0 30,000
消耗品費 300,000 151,633 148,367
業務委託費 200,000 577,616 △ 377,616
事務機器賃借料 350,000 22,000 328,000
雑費 0 220 △ 220
臨時雇賃金 150,000 185,000 △ 35,000

管理費 10,048,300 10,197,623 △ 149,323
人件費 5,181,000 5,321,443 △ 140,443

給与手当 4,410,000 4,553,750 △ 143,750
法定福利費 766,000 767,693 △ 1,693
福利厚生費 5,000 0 5,000

会議費 100,000 96,674 3,326
旅費交通費 1,000,000 1,047,890 △ 47,890
通信運搬費 420,300 469,043 △ 48,743

通信運搬費 420,000 468,713 △ 48,713
払込手数料（貯金事務センタ－） 300 330 △ 30

消耗品費 330,000 259,043 70,957
印刷製本費 195,000 256,113 △ 61,113
事務所維持費 412,000 374,167 37,833

事務所管理費 252,000 252,000 0
光熱水料費 140,000 122,167 17,833
修理補修費 20,000 0 20,000

リース料 970,000 972,840 △ 2,840
慶弔費 10,000 0 10,000
租税公課 200,000 48,000 152,000
負担金 300,000 206,000 94,000
公認会計士監査料 605,000 605,000 0
渉外費 5,000 0 5,000
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ関係 220,000 372,386 △ 152,386

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ作成費 100,000 145,200 △ 45,200
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持費 120,000 227,186 △ 107,186

雑費 100,000 169,024 △ 69,024
事業活動支出計 36,824,450 37,312,220 △ 487,770

事業活動収支差額 △ 6,445,100 △ 2,579,514 △ 3,865,586
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
特定資産取崩収入 4,500,000 10,000,000 △ 5,500,000

表彰基金 500,000 1,000,000 △ 500,000
西川基金 4,000,000 9,000,000 △ 5,000,000

投資活動収入計 4,500,000 10,000,000 △ 5,500,000
２．投資活動支出

基本財産取得 0 52 △ 52
特定資産取得 1,612,175 5,895,341 △ 4,283,166

100周年記念事業積立 500,000 3,050,000 △ 2,550,000
退職給与引当預金 1,112,175 1,398,837 △ 286,662
国際情報基金 0 1,446,504 △ 1,446,504

投資活動支出計 1,612,175 5,895,393 △ 4,283,218
投資活動収支差額 2,887,825 4,104,607 △ 1,216,782

当期収支差額 △ 3,557,275 1,525,093 △ 5,082,368
前期繰越収支差額 △ 2,329,972 △ 2,329,972 0
次期繰越収支差額 △ 5,887,247 △ 804,879 △ 5,082,368
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１．資金の範囲

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

前期末残高 当期末残高
現金預金 3,752,647 4,246,852
前払金 0 500,000
立替金 38,985 0
仮払金 0
未収入金 1,238,400 1,090,474

資産合計 5,030,032 5,837,326
未払金 1,281,690 899,932
前受金 5,324,320 4,983,820
預り金 173,994 194,233
仮受金 80,000 64,220
未払消費税等 500,000 500,000

負債合計 7,360,004 6,642,205
-2,329,972 -804,879

収支計算書に対する注記

資金の範囲には，現金預金，前払金，立替金，仮払金、未収入金，未払金，
前受金，預り金、仮受金、及び未払消費税等を含めている。
なお，前期末及び当期末残高は，下記２に記載するとおりである。

科目

次期繰越収支差額
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[３] 功労会員推戴者（案） 

 

 

尼崎   肇 

石田 光晴 

植村 光一郎 

柿市 徳英 

久米 新一 

黒澤 弥悦 

坂田 亮一 

鷹津  秋生 

豊水 正昭 

中井   裕 

永井   卓 

萩森 一郎 

橋爪   力 

濵田    久 

山岸 耕一 

   

（50 音順；敬称略） 
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[４] 会費年額の変更（案） 

 

年会費値上げに関するお願い 

 私たち公益社団法人 日本畜産学会は本年をもって創立 100 周年を迎えます．この学会は「畜産に関す

る学術研究の発表，情報交換の場としてその進歩普及を図り，もって学術，文化の発展に寄与すること」

を目的として活動してきました．100年もの長い過程を経て，先人たちの労苦のもと着実な成果をあげつ

つあります．学会機関誌である『Animal Science Journal (ASJ)』はインパクトファクター（IF）2.0を

獲得し，アジア地域において確固たる地位を築くに至りました． 

 一方で私たちが直面している課題は山積しています．とりわけ学会の財政問題は会員の皆さまにご理解

をいただかなくてはなりません．ほぼ恒常的になりつつある収入減が及ぼす収支悪化が学会運営の大変な

妨げになっていることです．この背景には会員数の減少と出版収入激減の２点があげられます．まず会員

数減少についてですが，直近の2013年から21年の９年間で年率2.7％の減少率で会員を失っています．

会員数減少による収入の減少は学会運営に直接悪影響を及ぼします．続く出版事業ですが，とりわけ ASJ

の掲載料収入の減少は目下最大の課題です．周辺アジア諸国における Animal Science研究の伸長がみら

れる一方で，ASJへの投稿数は減少の一途をたどっています．ASJを出版している Wiley社とは５年間の

長期出版契約を締結していますが，当初予想していた掲載数に投稿論文数が追い付かず苦慮しています．

これら赤字を補填するために「学会の貯金」とも言える「西川基金」を取り崩す状況が常態化しており，

2023年度には900万円もの補填額を計上しています．赤字補填金は増加の一途をたどっている反面で，基

金は枯渇し，早晩底をつきます．この悪しき循環が続くならば，学会会計は破綻し，最悪のシナリオとし

ては組織の解散を余儀なくされるでしょう． 

 一方で学会運営を皆さまから委ねられている理事会は，各種外部資金・寄付金の獲得，論文掲載料の見

直し，旅費削減を意図したオンライン会議の実施，『日本畜産学会報』冊子体のあり方に関する検討，ASJ

の IF 向上による投稿数増加および論文審査の迅速化，Wiley 社との契約条件の見直し等の努力を続けて

きたところですが，未だ功を奏してはいない状況です． 

 そこで会員の皆さまに学会存続のために年会費の値上げをお願いいたします．日本畜産学会における正

会員年会費は８千円です．この金額は35年前の1989年から一切手が加えられていません．年会費を２千

円値上げして１万円にすることによって，年間で350万円の増収が見込まれます．会費値上げが即座に学

会会計の好転をもたらすわけではありませんが，皆さまのご理解によって運営が支えられることに間違い

はありません． 

 私たち理事は断腸の思いで皆さまに会費値上げをお願いいたします．そして学会運営を担っている私た

ちも自戒を込めて構造改革に一層傾注する所存です．どうぞ皆さまのご理解とご協力を切にお願い申し上

げます． 

公益社団法人 日本畜産学会 

理事長 小澤 壯行 

 

 現行 →  変更後 

正会員会費（不課税） 8,000 →  10,000 

学生会員会費（不課税） 4,000 →   5,000 

賛助会員会費（１口）（不課税） 20,000 →  30,000  

日畜会報購読料（税込み） 10,000 →  12,000 

功労会員機関誌購読料（税込み） 4,000 →  5,000 

                                   ※いずれも年額（円） 
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[５] 2024年度事業計画 

Ⅰ．庶務関係 

1. 大会などの開催 

1) 2024年９月16日(月)～ 20日(金)に創立100周年記念式典および記念講演，第 132回大会を京都大学

において，廣岡博之会員を大会会長として開催する． 

2) 第132回大会（京都大学）において，2024年９月17日（火）に若手奨励・男女共同参画推進委員会主

催ランチョンセミナーを，18 日(水)に若手企画委員会主催ランチョンセミナーおよびサイエンスナイ

トを開催する． 

3) 2024年９月18日(水)に京都大学において，公開シンポジウム「日本の和牛研究は，世界に冠たる和

牛生産をいかに実現したのか」（伊藤記念財団助成）を開催する． 

 

2. 表彰など  

1) 2024年度日本畜産学会功労賞（西川賞）の選考を行い，第132回大会においてその授賞式を行う．  

 

2) 2024年度日本畜産学会賞の選考を行い，第132回大会においてその授賞式を行う． 

    

3) 2024年度日本畜産学会奨励賞の選考を行い，第132回大会においてその授賞式を行う． 

 

4) 2024年度Animal Science Journal優秀論文賞の選考を行う．  

 

5) 2024年度Animal Science Journal 審査員賞の選考を行う． 

 

6) 日本畜産学会第132回大会の優秀発表賞受賞者の選考を行う． 

 

7）2024年度日本畜産学会国際会議優秀発表賞の選考を行う． 

 

8）2024年度優秀学生賞受賞者を決定する． 

 

3. 各種賞の受賞候補者の推薦 

1) 日本農学賞 

2) 日本農学進歩賞 

3) 伊藤記念財団賞  

4) その他 

 

4. 名誉会員・功労会員の推戴など 

1) 2024年度定時社員総会において，次の15名を功労会員に推薦する． 

尼崎  肇    石田 光晴   植村 光一郎   柿市 徳英   久米 新一 

黒澤 弥悦   坂田 亮一   鷹津  秋生   豊水 正昭   中井  裕 

永井  卓      萩森 一郎     橋爪   力       濵田  久 山岸 耕一 
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2) 2025年度定時社員総会において推薦される名誉会員候補者の選出を行う． 

 

5. 国際交流の促進 

1) 海外学会との学術交流を行う． 

2）国際会議へ参加する若手研究者の支援を行う． 

3) 第132回大会時にEnglish Presentation Awardを授与する． 

 

6. 関連学会および団体が開催する行事への共催・後援・協賛等 

1) 地域畜産学会等とシンポジウムを共催する． 

2) 全日本大学対抗ミートジャッジング競技会のシンポジウムを共催する．  

3) 畜産学教育協議会主催シンポジウムを後援する． 

4) その他 

 

 

Ⅱ．編集関係 

1. 機関誌の発行 

1) Animal Science Journal：第95巻，第96巻を発行する．  

2) 日本畜産学会報：第95巻２-４号と第96巻１号の計４号を発行する． 

 

2. 大会講演要旨の発行 

1) 第132回大会の講演要旨を発行する． 

 

3.その他 

 

Ⅲ．総会，理事会，委員会などの開催 

1. 以下の総会，理事会，委員会を開催する． 

定時社員総会（2024/４/27），理事会（2024/３/23, ６/22, ９/16, 2025/１/25予定），常務会，機関

誌編集委員会，日本畜産学会功労賞（西川賞）受賞候補者選考委員会，日本畜産学会賞・奨励賞受賞候

補者選考委員会，日本畜産学会優秀発表賞受賞候補者選考委員会，若手奨励・男女共同参画推進委員会． 



公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）

公１ 公２ 公３

会誌
学術集会、国際交

流
学会賞

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1)経常収益

　　1)基本財産運用収入 0 0 0 0 0 250 250

　　　基本財産利息収入 0 0 250 250

　　2)特定資産運用収入 650 600 250 0 1,500 0 1,500

　　　特定資産利息収入 650 600 250 1,500 0 1,500

　　3)会費収入 0 0 0 2,991,200 2,991,200 9,264,800 12,256,000

　　　正会員 1,971,200 1,971,200 7,884,800 9,856,000

　　　学生会員 120,000 120,000 480,000 600,000

　　　賛助会員 900,000 900,000 900,000 1,800,000

　　4)事業収入 8,498,000 4,850,000 0 0 13,348,000 0 13,348,000

　　　学術集会収入 4,850,000 4,850,000 0 4,850,000

 　 参加費等収入 4,000,000 4,000,000 4,000,000

 　 研究交流会 0 0 0

　  展示収入 0 0 0

  　広告収入 0 0 0

  　協賛収入 0 0 0

  　会場使用料 0 0 0

　  講演要旨集頒布料 850,000 850,000 850,000

　　　出版事業収入 8,498,000 0 8,498,000 0 8,498,000

　　　　英文誌掲載料 5,400,000 5,400,000 5,400,000

　　　　和文誌掲載料 1,000,000 1,000,000 1,000,000

　　　　功労会員機関紙頒布料 100,000 100,000 100,000

　　　　機関誌頒布料 450,000 450,000 450,000

　　　　書店分機関紙頒布料 48,000 48,000 48,000

　　　　ＡＳＪ冊子購読料 0 0 0

　　　　ＷＥＢ購読者 0 0 0

　　　　広告料収入 500,000 500,000 500,000

　　　　印税収入　 1,000,000 1,000,000 1,000,000

　　5)補助金収入 7,025,000 3,500,000 1,000,000 0 11,525,000 0 11,525,000

　　　補助金収入 2,025,000 3,500,000 5,525,000 5,525,000

　　　指定正味財産からの振替額 5,000,000 0 1,000,000 6,000,000 6,000,000

　　6)寄付金収入 0 800,000 100,000 3,000,000 3,900,000 0 3,900,000
　　　寄付金収入 0 800,000 100,000 900,000 900,000
　　　指定正味財産からの振替額 0 0 0 3,000,000 3,000,000 3,000,000
　　7)雑収入 0 0 0 0 0 5,020 5,020

　　　受取利息 0 20 20

　　　雑収入 0 5,000 5,000

　　経常収益計 15,523,650 9,150,600 1,100,250 5,991,200 31,765,700 9,270,070 41,035,770

　(2)経常費用 0

　　1)事業費 22,441,221 12,311,204 1,709,582 0 36,462,007 36,462,007

　　　給料手当 4,411,400 914,000 548,400 5,873,800 5,873,800

　　　臨時雇賃金 0 4,130,000 0 4,130,000 4,130,000

　　　法定福利費 824,060 170,600 102,360 1,097,020 1,097,020

　　　福利厚生費 10,100 1,000 600 11,700 11,700

　　　退職給付費用 597,329 121,904 73,142 792,375 792,375

　　　諸謝金 0 580,000 0 580,000 580,000

　　　会議費 30,000 590,000 12,000 632,000 632,000

　　　旅費交通費 1,108,000 1,635,000 72,000 2,815,000 2,815,000

　　　委員会委員派遣費 0 4,000 0 4,000 4,000
　　　　若手研究者派遣補助費 0 600,000 0 600,000 600,000
　　　通信運搬費 1,003,047 61,030 14,618 1,078,695 1,078,695

　　　消耗品費 522,500 1,000,000 20,000 1,542,500 1,542,500

　　　講演要旨集印刷製本費 0 700,000 0 700,000 700,000

　　　ＡＳＪ編集制作費 8,592,800 0 0 8,592,800 8,592,800

　　　和文誌印刷製本費 3,100,000 0 0 3,100,000 3,100,000

　　　編集校正費 66,000 0 0 66,000 66,000

　　　会場費 0 350,000 0 350,000 350,000

　　　褒賞費 0 0 750,000 750,000 750,000

　　　事務所維持費 196,980 40,200 24,120 261,300 261,300

　　　事務機器賃借料 476,770 117,300 58,380 652,450 652,450

　　　減価償却費 750,435 6,270 3,762 760,467 760,467

　　　業務委託費 0 430,000 0 430,000 430,000

　　　租税公課 49,000 10,000 6,000 65,000 65,000

　　　会費 0 94,900 0 94,900 94,900

　　　システム運営管理費 396,000 0 0 396,000 396,000

　　　ホームページ関係費 156,800 32,000 19,200 208,000 208,000

　　　雑費 150,000 41,000 5,000 196,000 196,000

[６] 2024年度収支予算

2024年度　収支予算書内訳表（損益計算ベース）

2024年3月1日から2025年2月28日まで

科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計
共通 小計
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公１ 公２ 公３

会誌
学術集会、国際交

流
学会賞

科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計
共通 小計

　　2)管理費 6,350,444 6,350,444

　　　給料手当 3,016,200 3,016,200

　　　法定福利費 562,980 562,980

　　　福利厚生費 3,300 3,300

　　　退職給付費用 426,664 426,664

　　　会議費 110,000 110,000

　　　旅費交通費 420,000 420,000

　　　通信運搬費 73,605 73,605

　　　消耗品費 87,500 87,500

　　　印刷費 10,000 10,000

　　　事務所維持費 140,700 140,700

　　　事務機器賃借料 340,550 340,550

　　　減価償却費 21,945 21,945

　　　慶弔費 10,000 10,000

　　　租税公課 35,000 35,000

　　　会費 220,000 220,000

　　　公認会計士監査料 605,000 605,000

　　　渉外費 5,000 5,000

　　　ホームページ関係費 112,000 112,000

　　　雑費 150,000 150,000

　　経常費用計 22,441,221 12,311,204 1,709,582 0 36,462,007 6,350,444 42,812,451

　　当期経常増減額 -6,917,571 -3,160,604 -609,332 5,991,200 -4,696,307 2,919,626 -1,776,681

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -6,917,571 -3,160,604 -609,332 5,991,200 -4,696,307 2,919,626 -1,776,681

    一般正味財産期首残高 3,982,977 19,406,500 0 129,000 23,518,477 6,212,238 29,730,715

    一般正味財産期末残高 -2,934,594 16,245,896 -609,332 6,120,200 18,822,170 9,131,864 27,954,034

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　補助金収入 0 0 0 0 0
　　寄付金収入 0 0 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000
　　一般正味財産への振替額 5,000,000 0 1,000,000 3,000,000 9,000,000 9,000,000
      西川基金 5,000,000 5,000,000 5,000,000
      100周年記念事業基金 3,000,000 3,000,000 3,000,000
      表彰基金 1,000,000 1,000,000 1,000,000
　　当期指定正味財産増減額 -5,000,000 0 -1,000,000 -2,000,000 -8,000,000 0 -8,000,000
    指定正味財産期首残高 28,446,504 2,000,000 17,800,000 3,050,000 51,296,504 0 51,296,504

    指定正味財産期末残高 23,446,504 2,000,000 16,800,000 1,050,000 43,296,504 0 43,296,504

Ⅲ正味財産期末残高 20,511,910 18,245,896 16,190,668 7,170,200 62,118,674 9,131,864 71,250,538

（注）資金調達及び設備投資の見込みについて

　　１．資金調達の見込みについて

　　　当年度における借り入れの予定　・・・　なし

　　２．設備投資の見込みについて

　　　当年度における重要な設備投資（除却又は売却を含む）の予定　・・・　なし
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[７] 各種委員会委員 

 

Ⅰ 2025年度日本畜産学会功労賞（西川賞）・日本畜産学会賞・日本畜産学会奨励賞受賞候補者 

選考委員会委員 

  2023年度第５回理事会にて審議の上，８名の正会員を選任した（任期中非公開）． 

 

Ⅱ 2025・2026年度日本畜産学会役員候補者選考委員会委員（敬称略）   

上田宏一郎（北海道地域理事） 小澤 壯行（理事長） 

喜多 一美（東北地域理事） 佐藤 正寛（東北大学） 

平松 浩二（北信越地域理事） 柏崎 直巳（麻布大学） 

青木 康浩（関東地域理事）  武田久美子（農研機構） 

大蔵  聡（東海地域理事） 水野谷 航（庶務担当理事） 

小櫃 剛人（関西地域理事）  中島 郁世（編集担当理事） 

伊村 嘉美（日本暖地地域理事）  川井  泰（会計担当理事） 

 

Ⅲ 2024年度機関誌編集委員会委員（敬称略）

 

中島　郁世 （農研機構畜産研究部門）

編集委員

青木　康浩 （東京農工大学） 高橋　秀彰　　　

石川　明 （名古屋大学） 武田　久美子　　

石川　尚人 （福島大学） 田島　清

井尻　大地 （鹿児島大学） 谷口　幸雄

磯部　直樹 （広島大学） 長命　洋佑

井上　慶一 （宮崎大学） 塚原　隆充　

井上　亮 （摂南大学） 豊田　淳

今成　麻衣 （農研機構九州沖縄農業研究センター） 中島　一喜

上田　宏一郎 （北海道大学） 二宮　茂

上野　豊 （信州大学） 野村　将

上本　吉伸 （東北大学） 原山　洋

永西　修 （農研機構畜産研究部門） 福田　健二

遠藤　なつ美 （東京農工大学） 舟場　正幸

大山　憲二 （神戸大学） 古田　洋樹

岡田　幸之助 （日本獣医生命科学大学） 豊後　貴嗣

長田　雅宏 （日本獣医生命科学大学） 本田　和久

小堤　悠平 （畜産環境整備機構畜産環境技術研究所） 松山　裕城

小櫃　剛人 （広島大学） 万年　英之

勝俣　昌也 （麻布大学） 美川　智

神谷　充 （農研機構畜産研究部門） 水野谷　航

川島　千帆 （帯広畜産大学） 宮口　右二

喜久里　基 （東北大学） 安尾　しのぶ

菊地　和弘 （農研機構生物機能利用研究部門） 安田　知子

木崎　景一郎 （岩手大学） 山内　啓太郎

喜多　一美 （岩手大学） 盧　尚建

北澤　春樹 （東北大学） 若松　純一 

木村　澄 （農研機構畜産研究部門） （Massey University, New Zealand）

木村　康二 （岡山大学） （The University of Sydney, Australia）

櫛引　史郎 （農研機構畜産研究部門） Rajesh JHA 　 （University of Hawaii at Manoa, USA）

熊谷　元  （京都大学） Sung Woo KIM 　 （North Carolina State University, USA）

黒瀬　陽平 （北里大学） Woo-Kyun KIM 　 （University of Georgia, USA）

小池　聡 （北海道大学） （Massey University, New Zealand）

高坂　哲也 （大阪物療大学） （Fundación Centro Tecnolóxico da Carne, Spain）

佐々木　修 （農研機構畜産研究部門） （University of L’Aquila, Italy）

佐々木　慎二 （琉球大学） （Bangladesh Agricultural University, Bangladesh）

佐々木　羊介 （明治大学） （Linkoping University, Linkoping, Sweden）

澤井　健 （岩手大学） Michael T. ROSE （University of Tasmania, Australia）

下桐　猛 （鹿児島大学） （Kasetsart University, Thailand）

杉浦　幸二 （東京大学） Peiqiang YU （University of Saskatchewan, Canada）

杉山　稔恵 （新潟大学） 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計 80 名

Christopher GRUPEN

Nicolas LOPEZ-VILLALOBOS

Jose M. LORENZO

（茨城大学）

（九州大学）

（農研機構畜産研究部門）

（東京大学）

（東北大学）

（北海道大学）

（岡山理科大学）

（神戸大学）

（山形大学）

（神戸大学）

（農研機構畜産研究部門）

（麻布大学）

（岐阜大学）

（農研機構食品研究部門）

（神戸大学）

（帯広畜産大学）

（京都大学）

（日本獣医生命科学大学）

（農研機構遺伝資源研究センター）

（農研機構畜産研究部門）

Alejandro GRINBERG

Mohammad MONIRUZZAMAN

（農研機構畜産研究部門）

（京都大学）

（広島大学）

（栄養・病理学研究所）

（茨城大学）

（農研機構畜産研究部門）

Heriberto RODRIGUEZ-MARTINEZ

Theera RUKKWAMSUK

Guido MACCHIARELLI

機関誌編集委員長
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[８] 賛助会員名簿・本会にご支援頂いた団体 

（2024年 3月 31日現在） 

 

＜賛助会員＞ 

アサヒバイオサイクル（株） (株）デーリィ・ジャパン社 

味の素(株） 豊橋飼料(株） 

伊藤忠飼料(株） (株）ニチレイフーズ 

伊藤ハム米久ホールディングス(株） 日和産業(株） 

ＭＦフィード（株） 日産合成工業(株） 

エランコジャパン（株） 日清丸紅飼料(株） 

(株）オ－ルインワン (一社)日本あか牛登録協会 

オバナヤ・セメンテックス(株） (一社)日本科学飼料協会 

科研製薬（株） 日本クリーンファ－ム(株） 

(一社)家畜改良事業団 日本全薬工業(株） 

木村農産商事（株） 日本農産工業(株） 

協同乳業(株） 日本ハム(株） 

ゲルハルトジャパン（株） (一社)日本ホルスタイン登録協会 

コ－キン化学(株） (一社)日本養豚協会 

(一社)ジェネティクス北海道 ノーサンファーム（株） 

清水港飼料(株） フィード・ワン（株） 

(株）シムコ 富士平工業(株） 

昭和産業(株） (株）藤原製作所 

白石カルシウム(株） プリマハム(株） 

ジンプロ アニマル ニュートリション（ジャパン）インク 文永堂出版(株） 

住友化学（株） ホクレン農業協同組合連合会 

全国酪農業協同組合連合会 （株）明治 

(公社)全国和牛登録協会 明治アニマルヘルス（株） 

全農飼料畜産中央研究所 明治飼糧(株） 

 (株）ソウブン・ドットコム 森永乳業(株） 

(公社)畜産技術協会 雪印種苗(株) 

(公社)中央畜産会 よつ葉乳業(株） 

中部飼料(株） ライブストックジャパン（株）  

ＤＳＭ（株） （株）ラボジェネター 

 

 

＜本会にご支援頂いた団体＞ 

（公財）伊藤記念財団，（一財）旗影会，（一財）糧食研究会，Wiley  
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[９] 今後の大会予定 

 

 第 132回大会（日本畜産学会 100周年記念）   

2024年 ９月 16～20日  

       大会長： 廣岡 博之 会員（京都大学） 

 

第 133回大会  2025年９月 

      大会長： 山本 朱美 会員（岐阜大学） 

 

第 134回大会  2026年９月  

      宮崎大学   

 


